DE
CHARLATANERIA
ERUDITORUM
DECLAMATIONES
DUÆ;
AUTORE
J. B. MENCKENIO.

Ridendo dicere verum quid vetat?

AMSTELLO DAMI,
M. DCC XV.

41464 10

CHARALAMPIOS
HERDIDOTIUS
DE POMPEIA
A
LUDVICO MENCKENIO.

LIBER DE POMPEIA

ALTELLIOLAMI
MDCX.

Ad

Virum incomparabilem,

**CHRYSOSTOMUM
MATHANASIUM,**

Criticorum h. t. Principem.

Quo i dono lepidam novam hanc opellam,
Nugis φευδοσόφων ineptiisque
Conditam? Tibi, docte Mathanasi,
Parens optime dulcium leporum,
Censor candide, fautor & chorage
Phœbi, qui ausus es elegante vena
Doctum doctius explicare carmen.
Quare habe tibi, quicquid hoc opellæ &
Qualecunque. Quod, o benigne Lector,
Fronte suscipe, si me amas, serena.

CHRYSTOMUM
MATHANASIUM

Chrysostom p. c. L'Institution

Qui quodlibet voluntatis pars obseruit
Quibus levigatis inquit inquit
Candidus Tripi dogo interponit
Pueris dicitur dicitur Iacobinus
Cavat cava, tunc et cava
Pueri, qui sunt et cavae
Dogmata dogmata explicata sunt
Quae per se ipsi, dicitur non obseruit
Graecos. Quod, a patre suo legat
Eloquentes, ut me sicut, fecerit

LECTORI SAL.

Cum abhinc
biennio & quod
excurrit in
suavissimo ami-
corum consortio de eruditis
sermo incideret, qui varias
artes atque technas, ad
comparandam famam, plau-
sumque concitandum, com-
miniscuntur, Vir quidam
paulo amœnioris ingenii,
a 3 post-

P R A E F A T I O.

postquam Guidonem Pati-
num Charlataneriam
quintam, seu potius primam
constituisse Medicinæ partem,
narrasset, multum utique
præstigiarum in universa re
literaria deprehendi judica-
bat, dignamque rem eam
arbitrabatur, quæ uberiori
oratione diduceretur. Itaque
cum mihi mox deinde in
publica Magistrorum pane-
gyri verba facienda essem,
et eo ipso tempore de ju-
cundo

PRÆFATI O.

cundo themate eligendo
circumspicerem, ala-
cri animo spartam illam
in me suscepi, cumque o-
mnia absolvi eadem ora-
tione non possent, quæ
reliqua fuere, in proxi-
mam occasionem rejici,
quam natus sum hoc ipso
anno. Itaque conflatae sunt
duæ oratiuncula, altera
A. 1713. d. 9. Februa-
rii, altera nuper d. 14
Febr. recitata, quas ut
a 4 pro-

P R A E F A T I O.

protruderem in lucem , partim Virorum , quos veneror , autoritas , partim quorumdam importunæ preces perfecere : quodsi enim meo arbitrio agendum fuisset , hæc sane nequaquam erant proditura ; que ne mihi quidem ipsi satisfaciunt , tantum abest , ut aliis sperrem ad palatum futura . Quod vero barbaro Charlataneriæ vocabulo inscripsi Declamationes meas , exemplo

PRÆFATIO.

emplo non caret, cum & alii de pædantismo seu pædanteria literaria, de galantismo item literario & similibus nonnihil fuerint commentati, & quantum ad ipsum Charlatanerix vocabulum, Patinus, ut dixi, præiverit, ut taceam Petrum Baelium, qui vitae suae diarium Calendarium Carlatanum inscripsisse traditur.* Latinus utique Circulatoriam di-

a 5 cere

* In diario novo Hagieni, Nouvelles Littéraires du 2 Mars 1715 pag. 73.

F R A E F A T I O.

cere poteram, cum vox illa ex
Hetrusco ciarlare, quod est
circulare seu decipere,
descendat, unde Ciarlata-
no seu Cerretano, cir-
culator, & Gallicum Char-
latan, quod veteres Ciar-
latan scripsere.* Ceterum
nemo me existimaverit op-
timas scientias, in quibus
ridiculum quidpiam anno-
tavi,

* Ita existimat Menagius nelle Origini della lingua Ital. p. 170, quamvis idem non diffi-
mulet p. 164, Cerretano ab oppido Umbriæ
Cæreto nonnullis derivari, quod Cæreta-
ni totum orbem vano quodam ac turpi super-
stitionum genere ludificantes, continuo pe-
rigrinentur, familia domi relicta.

PRÆFATI O.

tavi , contemnere , nam
et crisiſ ſanam probo , hi-
ſtoriaſ profiteor , poëſia pue-
riſ amavi , ſuſpicio Mathe-
maticos acutos , peritos Me-
cos , fctos prudentes , Theo-
logos pietate et doctrina
conſpicuos , ac reliquos o-
mnes , qui in ornandiſ
bonarum artium ſtudiis o-
peram haud inutilem col-
locant . Id tantum propo-
ſitum mihi fuit , ut docerem ,
quo fuco , quibus praefigiis

non-

PRÆFATIO.

nonnulli ad alliciendos incantos utantur, & quantum ubique sit in disciplinis inane. Qua in re ut antea Erasmus quoque, Agrippam, Naudaeum, Lilienthalium, * aliosque laborasse constat, ita me illorum nonnunquam vestigia legisse neutiquam diffiteor: addidi tamen non pauca, & addi

* Erasmus scil. in *encomio Moriae*, Agrippa in libris *de vanitate scientiarum*, Naudæus in opusculo, quod inscripsit *Instruction à la France sur la verité de l'histoire des Frères de la Roze-croix*, & Mich. Lilienthalius in opusculo de *Machiavellismo literario*.

P R A E F A T I O.

addi longe plura poterant,
nisi ad temporis, quod ora-
tiunculis his destinatum est,
normam redigenda omnia
fuissent. Adjeci ultimo loco
bina Programmata, his
ipsis Declamationibus publi-
ce praemissa, tum quod à re
nostra non essent prorsus
aliena, tum ut Typogra-
pho velificarem, qui paul-
lum augeri libelli molem
cupiebat, cuius arbitrio
cetera quoque, quae ad or-
natum

PRÆFATIO.

natum spectare visa sunt,
fuere relinquenda. His i-
taque, benevole Lector, u-
tere fruere; vale.

Phædrus L. III. Fabul. Æsop.

SUspicione si quis errabit sua,
Et rapiat ad se, quod est commune
omnium,
Stulte nudabit animi conscientiam:
Huic excusatum me velim nihilominus:
Neque enim notare singulos mens est mibi,
Verum ipsam vitam & mores hominum
ostendere.

DECLAMATIO I.

*Magnifice Academiæ RECTOR,
Reverendissimi Capituli Martis-
burgensis Legate splendidissime,
Spectatissime Domine Procancellarie,
Auditores ceteri, Viri gravissimi,
Juvenes optimi.*

Verstissima inter Græcos Romanosque ac gentes alias consuetudo fuit, Auditores, ut omnium oculis repræsentarentur in theatro, quæcunque sive superiorum temporum memoria sive præsens ætas & communis hominum vivendi ratio, læta aut tristia, suppeditaret. Quæ cum A ini-

2 DE CHARLATANERIA

initio ideo instituta essent, ut, quemadmodum sermone & scriptis, ita & gestu ipso velut in viva quadam rerum humanarum tabula ad virtutem amplectendam invitarentur mortales, successu temporis, cum lucri ingens cupiditas accessisset, ita degenerarunt, ut non æque nunc mores populi spectent mimi & fabularum actores, verum id curent tantummodo, qua ratione risus & cachinnos strepitusque ac plausus e spectatoribus elicere, aut si tristior fuerit materia, molliores animi affectus ciere oculisque lacrymas exutere valeant. Cumque adeo e plausu populi de virtute ac pulcritudine dramatis judicium vulgo fieri consueverit, ita ut unius sæpe vel paucorum spectatorum plausus universa multitudo insano pruritu sequeretur, quidam eo processerunt, ut ære conduxerint, qui frequenter applauderent actoribus in scena, aliisque exem-

exemplo suo præirent. Ut enim optima quandoque dramata infelicissimam experta sortem, ac quovis subsannationum genere exagitata, sunt & explosa, ita non raro vidi-
mus, vel insulsissimas fabulas suos habuisse admiratores plauforesque, ut exclamandum utique fuerit cum Horatio :

Insanos oculos & gaudia vana!

Ecquis ineptior vel indoctior fuit Joanne de Serres Gallo? at ille quoties de Thoma Moro tragœdiam repræsentaret, præsente Richelio Cardinale, lacrymæ huic heroi ex oculis cecidere, quasi puer. Idem vero Richelius, quanti Vir ingenii, quam acutus & perspicax! in Petri Cornelii, ingeniosissimi Poëtæ, tragœdia, *Le Ciddicta*, quæ alios omnes ita fascinabat, ut publico judicio cunctis veterum & recentiorum tragœdiis longissime anteponeretur, nihil se videre fatebatur, quod magnopere placeret,

Rymer
of Tra-
gedy p.
8. sq.

4 DE CHARLATANERIA

autorque erat Academiæ Francicæ,
ut tragœdiam acri censuræ subjice-
ret : quanquam pulcre causam su-
am egit Cornelius, supersedere se
posse ratus apologia pro eo drama-
te conscribenda , quod , si vel vicesi-
es repræsentetur , vidisse neminem
pœniteret. Etenim mira res est
plausus , & , ut in drame persista-
mus , difficulter admodum cogno-
scitur , utrum plus valeat ad con-
ciliandum plausum spectati cuius-
dam viri , atque adeo ipsius Principis ,
autoritas , an inconditæ plebis ju-
dicium & favor. Meministis , Au-
ditores , quod Macrobius refert de
summo Principe Julio Cæsare , eum ,
etsi maxime faveret Laberio , cum
Publio Syro in scena contendenti ,
quem nimirum quingentis milli-
bus invitaverat Romam , non potu-
isse tamen prohibere , quo minus
populus favorem in Publum ver-
teret , eoque his Laberium verbis
fuisse allocutum :

Pelisson
Hist. de
l'Acad.
Franc.

Saturn.
L. II. C.
7.

Faven-

*Favente tibi me vicitus es, Laberi,
a Syro.*

Nec ignoravit lepidissimus Gallo-
rum Molerius, quantum etiam vul-
go placuisse juvet, quippe qui Co-
mœdias suas, antequam produc-
rentur in theatrum, pedissequæ præ-
legebat, & quæ minus illi arriderent,
diligenter emendabat. quanquam
multum & valuit aliquando ipsius
Regis Ludovici XIV judicium: nam
cum idem Molerius anno superio-
ris sæculi septuagesimo drama, quod
*Civem Nobilem** vocat, prima vice
exhibuisset in theatro, Rege tacen-
te, plerique alii frigidius judica-
bant, at simul atque Rex iterum re-
præsentatum præstantissimum pro-
nuntiasset, nemo erat, qui velut ad
nutum ipsius continuo non applau-
serit ambabus manibus. Ita & e
diversa parte unius quandoque im-
portunus jocus optimis dramatibus
nocuit: quod de Cariolano, Tragœ-

La Vie
de Mo-
lierie p.
68.

ib. p.
166. seq.

A 3 dia

* Le Bourgeois Gentilhomme.

6. DE CHARLATANERIA

Piec.

Fugit.

d'Hist. &

de Litt.

A. 1704.

P. III.

p. 544.

dia exquisitissima ab Abbatे Gallo Abeille paucis abhinc annis composita, constat. Nam cum is, qui personam induerat Cariolani, in hanc sententiam sororem effet allocutus: * *num meministi, Soror, Parentis quondam nostri: e turba spectantium nescio quis festivus homo exclamabat: ** per meam fidem, si non meminerit, nec ego satis memini;* ex quo tanta subito inter spectatores orta obmurmuratio, ut nunquam posthac in scenam prodiret miser Cariolanus, quin derisiones omnium ac sibilos in se provocaret. Longus hic exspatiandi campus foret, si per omnia veterum & nostri ævi theatra vagari liceret. Ipse Æschylus, vir magni ingenii, cum Tragœdias populo dederit nonaginta, vix vicies octies vel ut alii adjunt, decies ter vicisse memoratur, cessit-

Pope-
Bloudt
Cens.
Erud.
p. 5.

* *Vous souvient il, ma Sœur, du seu Roy nostre Pere?*

** *Mafoy, s'il n'en souvient, il ne m'en souvient guere.*

cessitque is tandem Sophocli, quam-
 vis longe ætate juniori, & indigna-
 bundus ad posteritatis judicium
 provocans, relictis Athenis in Sici-
 liam emigravit inglorius. Pinda-
 rus, quem ne imitari quidem quis-
 quam poterat, teste Horatio, cum
 auditores Thebanos nactus esset
 indoctos, quinques carmine se su-
 peratum vidit a Corinna, quem *por-*
cum vocabat, ad proverbium *sus*
Minervam adludens. Et saepius
 conquestus est nostra etiam ætate
 tersissimus inter Anglos Poëta, Jo-
 annes Drydenius, ea ipsa dramata,
 quæ Viris in hac arte exercitatissimis
 prælecta placuissent, postquam in
 scenam ducta fuissent, plausores ad-
 modum paucos vel nullos inveni-
 se. Nec deessent aliorum exempla,
 qui cum leges theatri haberent per-
 spectissimas, plausum tamen extor-
 quere spectatoribus nequaquam
 potuerunt. Quod cum animad-
 verterent rudiores quidam drama-

Athen.

L. VIII.

p. 374.

Plut. in

Cim. p.

483.

Ælian.

var. Hist.

L. 13.

c. 25.

Opp. P.

I. p. 515.

P. II. p.

329.

8 DE CHARLATANERIA

Rymer
of Trag.
p. 53.

tum auctores, nihil prius aut antiquius habuerunt, quam ut risum sollicitarent, adeo ut Castelvetus suo tempore ipsam Salvatoris nostri sanctissimam passionem tam absurde atque indecenter testetur Romæ repræsentatam, ut, qui spectarent, in liberrimos cachinnos effunderentur. Quem Italorum morem imitati videntur Germani nostri, qui nullas se consequi laudes posse credunt, nisi scurrilia frequenter immiscant, quæ infimæ plebi ac fæci hominum risum clamoresque excutiant, eoque moriones & gesticulatores immittunt in scenam, qui quicquid inficetum spurcumque ac fœdum in buccam venerit, impudentissime effutiunt. Ita vero alii spectatorum numerum, quæstumque augeri ac nomen comparari posse arbitrantur, non ignari, quantum sit hominum dementiorum, qui cum decipi cupiant, dignissimi sunt qui decipientur. Sed quid

quid moror hæc theatra, quæ ad fallendos paucos, eosque inficetos & ineptos, excitata sunt: ipse Orbis universus theatrum est, in quo histriōnum quodammodo partes sibi sumunt, qui famam gloriamque & communem mortalium plausum summa animi sollicitudine sectantur. De Guidone Patino memorant, quod, cum e quodam Medicinæ Candidato quæsivisset, quot partes tradantur Medicinæ, isque e communi sententia quatuor *Physiologicam*, *Pathologicam*, *Semeioticā* & *Therapeuticam* enumerasset, addiderit ipse quintam, quam omnium primam vocabat, *Charlataneriam* nempe, quam si quis satis non perdidicisset, eum Medicī nomine prorsus censebat indignum. Nec inepte Patinus censuit: nam ut agyrtas taceam & circulatores, qui in pulpitis & theatris per fora & compita viasque publicas miseræ plebi imponunt, nugas-

IO DE CHARLATANERIA

que ac nubem pro Junone vendunt,
quotusquisque est hodie Medicorum , qui non ~~κρατισοχειρυγηματα~~
sua ubique jactet , vividos nimirum
latices, olea incombusta , hieras her-
meticas , panaceiam, mumiam ma-
gneticam , aurum potabile , pulve-
res vipereos gemmatos , besoardi-
cos, theriacales essentias , tincturas ,
& id genus remedia alia sexcenta ,
quæ novis nominibus , Arabicis di-
cam an Abracadabricis , involvunt.
Enimvero non in Medicis tantum
quæsiveris Charlataneriam , quin
potius ubique se prodit inter eru-
ditos , qui se Diis proximos esse ar-
bitrantur , si plausum , quem non
minus quam vitalem auram studio-
se captant , fuerint consecuti . Qua-
de re cum pauca verba ad vos facere
constituerim ; Auditores , oro vos
quæsoque , ut animis benevolentif-
simis linguisque faveatis.

Quemadmodum circulatores sua
plerumque privilegia & diplomata
jacta-

ERUDITORUM. II

jactare solent, titulosque adsciscunt
miros & portentosos, ita in Orbe
erudito universo non pauci depre-
henduntur, qui novis honorum ti-
tulis decus præcipuum ac famam
quærunt. Nota sunt in Hispania
Archi-Cosmographorum, Archi-
Historiographorum, Archi-Mathe-
maticorum nomina, quibus si qui
fuerint a Rege decorati, ii demum
in studiis illis, in Historia, Mathe-
si aliisque, principatum gerere existi-
mantur. Quis Italorum nescit
Academias, quæ raris ac ridendis
nominibus celebrari se gestiunt,
quales sunt Argonautæ, Seraphici,
elevati, inflammati, Olympici, Par-
thenici, Inthronati, tum & obscuri,
immaturi, infœundi, obstinati, of-
fuscati, otiosi, somnolenti, inhabi-
les, phantastici. Quin ipsa etiam
nomina ex Italis aliqui mutare con-
fueverunt, tempore imprimis Pauli
II. Pontificis, quo Majoragius alii
que, exemplo Pomponii Laeti, ab-
jectis

Naudé
Matcu-
rat p. 79.
83. seq.

12 DE CHARLATANERIA

jectis nominibus, quæ nova ipsis videbantur, vetera illa Romana revocabant. Sed ut ad titulos redeamus, non sunt tacendi hic acerrimi æmuli, Julius Cæsar Scaliger & Casparus Scioppius. Ille enim e Principum Veronensium de Scala sanguine se ortum, responsis prudentum in Academiis pluribus ambitione corrogatis, docebat, Criticumque se, Poëtam, Medicum & Philosophum vocabat: hic vero, nobili pariter prosapia juratis testibus asserta, hoc vulgo elogio conspiciebatur: *C. Scioppius, Patricius Romanus, Eques S. Petri, Consiliarius Imperatoris, Regis Hispaniarum & Archiducis Austriæ, Comes Palatinus & Comes de Clara valle.* Prætermitto exempla eorum, qui ut multo inferiores Scaligero & Scioppi fuerunt doctrina, ita id unice spectarunt, ut longam ostentent titulorum seriem, quod id plurimum valere existimarent ad conciliandam erudi-

ruditionis opinionem. Et saepetique
 miratus sum patrum nostrorum
 ambitionem, quippe qui Illustrium,
 Excellentissimorum, Clarissimo-
 rum, Spectabilium compellationes,
 olim Principibus tantum Regibus-
 que ac Senatoribus Romanis con-
 cessaſ , in Scholam tranſtulerunt.
 Videas hodie, ut loquitur Vir ele-
 gantis ingenii, multos vocari velle
Clarissimos, qui extra moenia Civi-
 tatis prorsus ſunt incogniti; *Magni-
 ficos*, quod urget res angusta domi;
Consultissimos, quibus parum aut ni-
 hil consilii; *Excellentissimos*, quos
 vel tyro antecelleret scientia.
 Enimvero cum olim Carolus Ma-
 gnus, Romanorum Imperator, in
 inscriptione Libri, quem de *Imagini-
 bus contra Græcos* ſcripsiffe traditur,
 Viri Excellentissimi & Spectabilis *
 elogio mactetur; ecquis est ho-
 die

Mabil-
 ion. de
 Re Di-
 plom. L.
 II. Span-
 hem. de
 uſu Num.
 p. 605.
 Lilien-
 thal de
 Mach.
 Litter.
 p. 152.

* Prostat opus opera Eli. Phili. h. e. Jo. Tili
 editum in Gallia 1549 hoc titulo: *Opus Inlu-
 briſſimi, & Excellentissimi, seu Spectabilis Viri,
 Caroli Magni, nutu Dei, Regis Francorum &c.*

14 DE CHARLATANERIA

die inter Doctores umbraticos , cui idem (quandoquidem usus est vocabulorum tyrannus) jure optimo maximo non competit: ut insani re propemodum videantur hoc tempore , qui apud nos , ut Bullialdus quondam inter Polonos , * Excellentiae compellationem non admiserit. Quin & eo processit sub ipsis instauratae eruditionis initiis honorum cupiditas , seu titulomania , ut non deessent , qui Bartolmum J Ctum , velut alterum cultoris Orbis caput , invictissimum vocarent. Taceo Scholasticorum elogia Doctoris Angelici , Seraphici , subtilis , illuminati , mirabilis , universa-

Baillet
Jug. T.I.
p. 205.

contra Synodum , qua in partibus Gracia pro adorandis imaginibus stolide sive arroganter gesta est.

* Mons. Boullaud Math. etant en Pologne , comme on le traitoit souvent d'Excellence , vint à s'en facher , disant qu'il ne meritoit pas ce nom là. Quelqu'un alors luy repliqua , qu'il ne devoit pas s'en facher , qu'en Pologne on le donnoit à tout le monde. v. Colom. Mel. Hist. pag. 13.

versalis, fundatissimi, resolutissimi,
quæ totidem Scholæ Doctoribus
 $\pi\alpha\theta' \epsilon\xi\sigma\chi\eta\nu$ fuere concessa. Illud
vero perradiculum, quod de M. Jo-
anne Segero, * Poëta Laureato &
Ludi oppidani Wittebergensis Re-
ctore, a viris fide dignis relatum
accepi. Curaverat is: in tabula
ænea depingi Christum crucifixum,
quem Segerus ille sub cruce stans
Laconice compellabat verbis ex
ore ipsius emissis: *Domine Iesu
amas me?* Ad quæ Salvator cum
amplissima honoris præfatione de
cruce respondebat: *Clarissime, per-
eximie, nec non doctissime, Domine*
Mag. Segere, Poëta Laureate Cæsa-
ree,

* Is natus Gryphiswaldiae 1582, a Reimaro Sel-
trecht J.Cto & Com.Pal.ob facultatem scriben-
dorum versuum Laurea donatus est, deinde
Vitembergæ Con-Rector, paulo post Phil.Ma-
gister ac demum Rector factus scholæ oppida-
næ, scripsit Lexicon Quadrilingue, Orationes
& Poëmata, & in ipsa schola, dum officio suo
fungitur, forti apoplexia correptus, altero post
die deceffit 1637. die 14. Mart. Conf. Buchneri
Dissert. Acad. cccxlv. p. 387.

*ree, & Scholæ Vitebergensis Rector
dignissime, ego amo te.*

Neque vero inficiandum, multum omnino ad fallendos imperitos & indoctos referre, quo quid titulo quave appellatione veniat, quod illi non ignorant, qui vel libellos emittunt in publicum, quibus opus est suspensa hedera, vel ad lectiones aut declamationes publicas populum invitant. Nam ut a declamatoribus faciam initium, omne tulisse punctum sibi persuadent, qui materiam selegerint raram auribusque dignam. Quo pertinet illud, quod de Alano de Insulis refertur, qui cum se de Trinitatis mysterio publice verba facturum divulgasset, incredibilem hominum multitudinem concitaverat, quorum curiositatem castigaturus, ascendit quidem in suggestum, verum cum pauca verba protulisset, *sufficiat vobis, inquit, vidisse Alanum*, ac protinus iterum descendens omni-

Sartor.
Cister-
tio Bis-
teit.
tit. 20.
p. 559.

omnium exspectationem fefellit.
Atque hinc excogitatum apud nos
Pansophorum vocabulum videtur
ab his, qui ut quæstum faciant,
omnes Philosophiæ recessus, omnes
aditus se reclusuros jaçtant, cum
vix tamen emarcidam quandam ac
elumbem Philosophiæ partem fa-
tis absolvant & exhauriant. *

B ra

* De his graviter queritur Cl. Lilienthal in Machiavellismo Liter. p. 96. his plane verbis:
*Inter ineptos gloriae, per promissa multa, cau-
pones numerantur, qui in Academiis Collegia
Pansophica more pessimo indicunt.* Hanc
Pansophiam profiteri, & sub splendido ejusmo-
di titulo juventutem decipere numisque defrau-
dare, plurimis admodum solemne est: sed so-
lemnis simul est insania. *Quamus enim, quaeso,*
furor, ipsius Dei, qui solus scit omnia, invadere
jura? Quanta stultitia, docere aliquid velle,
quod in rerum natura non datur; quam misera
etiam ista est Pansophia, que ultra sex ad
summum disciplinarum circulum non extendi-
tur? Proseculo, aut me omnia fallunt, aut nimis
stupida oportet fuisse ingenia Philosophorum
antiquorum & recentiorum, qui ferme omnem
aratem sapientia dederunt, quam nostris juveni-
bus a Pansophis illis datum est emetiri unius
anni tempore. Publica coerceri lege homi-
num ille furor, ex judicio Morhofii Polyh. T. I.

18 DE CHARLATANERIA

ra dicturus eram de iis, qui speciosis nominibus Auditores ad scholas suas pertrahunt & allestant, nisi verendum mihi esset ne aliqui minus æquo animo laturi sint, artes suas fraudesque tam manifeste prodi.

Venio ad librorum titulos, in quibus nihil magis quam fidem desideres: nam cum magnifice pleisque instructi sint & nihil non promittant insolitum ac magnum, saepissime deludunt corvos hiantes. Jucunda sunt admodum quæ de Græcis C. Plinius Secundus refert, ubi *Inscriptionis*, inquit, *apud Græcos mira felicitas: ἀνέγοντες inscripsere, quod volebant intelligi favum: alii οὐέρας ἀμαλθείας, quod Copiæ cornu, ut vel Lactis gallinacei sperare possis in volumine haustum. Jam Mu-*

ſæ,

L. I. C. I. §. 24. deberet; quibus Magistris potentissima ad ignorantiam via sternitur, omnis solida doctrina evertitur, in cathedras, in forum cruda studia propelluntur, pro Philosophis jejuni & strigosi terminorum nomenclatores, pro Mercuriis stipites & trunci ubique in seculi nostri infamiam triumphant.

Nat.
Hist. L.
I. p. 8.
seq.

ſæ, πανδέκται, ἐγχειρίδιον, λειμῶν, πίναξ,
 σχέδιον, inscriptio[n]es, propter quās
 vadimonium deser[i] possit. At cum
 intraveris, Dii Deæque, quam ni-
 bil in medio invenies. Haec tenus Pli-
 nius. Quemadmodum vero hunc
 morem ipſi paulo post Romani, eo-
 dem teste, imitati sunt, ita nostros
 homines facetissimos titulos excogi-
 tasse, mirum nemini videbitur. Hinc
 tot videas antiquitatum ac elegan-
 tioris Latinitatis Thesauros, quos
 cum evolves pro thesauris carbones
 inveneris; tot Philosophiæ ac reli-
 quarum scientiarum Nucleos abs-
 que nucleo, arenam fine calce; tot
 sales & facetias, in quibus ne micam
 quidem faliis inveneris; tot deni-
 que Atlantes & Theatra historica,
 de quibus merito exclames Catul-
 lianum illud:

Annales Volusi, cacata charta!
 Tacco tot claves aureas, methodos
 regias, gradus ad Parnassum, Ocea- Baillet
Jug. T.
I. C. 11.
 nos macro-micro-cosmicos, cly-

B 2 peos

20 DE CHARLATANERIA

peos veritatis , fortalitia scientiarum , inventaria cerebri humani , & libros alios sexcentos , quibus , ut emptores allicerent , ex splendido tituli ornatu hedera suspenditur . Nonnulli titulos multis allegoriis ac figuris rhetoricas exornant , seu potius involvunt , ut quid propinare Lectoribus velint , vix possis , omni licet ingenii vi adhibita , divinare . Quis enim in Joannis Haji *Triumpho veritatis* , ordinati evangelii quadriga invecta , Sanctorum Patrum exercitu stipatae , qui Duaci anno superioris seculi nono prodiit , Harmoniam quandam Euangelistarum quæsiverit ? Aut quid permovit Medicum Lipsiensem , qui ante complures annos hunc libello suo titulum fecerat : *Jus publicum , hoc est , theses Medicæ de dolore capit is* ?

Ale-gambe
Bibl. S.
J.p. 459.

460.

Naudé
Hist. des
Fr. de R.
C. p. 96.
seq.

Quid memorem *Fratrum Roseæ Crucis Famam e scanziam reducem , buccinam jubilæi ultimi , Evæ hyperboleæ prænuntiam , Montium Euro-*

*Europæ cacumina suo clangore ferientem, inter colles & convalles
Araba resonantem? Quid Amphitheatrum Sapientiæ æternæ solius
veræ, Christiano-Cabalisticum, divi-
no Magicum, nec non Physico-
Chymicum, tertriunum Catholicum,
instructore Henrico Cunrath Sc.
aliaque titulorum portenta, de qui-
bus idem dixeris, quod de Cumæa
Sibylla Virgilius Poëta:*

Æn. 6.

*Horrendas canit ambages, antro-
que remugit*

Obscuris falsa involvens.

Quandoquidem vero de libris dicere cœpimus, non possumus hoc loco eos prætermittere, qui se beatos imprimis existimant, si nullum facile mensem, annum nullum abire patiantur, quin ex fœcundissimo ingenio aliquid promant novi, vehementerque commoventur, quando fœtus suos, quos tantopere amant ac fovent, in Doctorum ephemeridibus prætermisso vel saltim non

B 3 omnes

22 DE CHARLATANERIA

omnes sat multis elogiis ornatos, ac
impensis viderint Lectoribus com-
mendatos. *Nimirum, ut utamur ver-*
Lilien-
thal de
Macha-
vel. Lit-
ter. §. 4. *bis Viri eruditi, in fœcundo vivimus
sæculo, quo, ut non nemo lepide pro-*
nuntiavit; Eunuchi gignunt & mu-
*lxe pariunt, id est, ubi scribendi iste
prurigo multos adeo corripuit, ut
sibi persuadeant orbi eruditio ingenti
detrimento futurum, sic cogitationes
suas, quibus mire sibi placent, pri-
vatorum parietum carceribus in-
cludant. Adeoque singulis fere mensi-
bus concipientes se ipsos, nemine ur-
gente, præcipitant, & eosque catulos
pariendo in hoc solum gloriantur,
nullis sibi doloribus enixos fœtus
constitisse: in hoc unice intenti, ut in
officinis librariis chartarum sua-
rum fæces, in Catalogis vero libro-
rum nomina sua infausta conspiciantur.
Quin & eo processit effrenis
quorundam ambitio, ut, cum toties
tabernis librariis scripta sua nequic-
L'Esprit
de Patin. quam obtulissent, immensos sumtus
eyul-*

evulgandis illis facerent, Ulysssem Aldrovandum imitati, qui centena millia, totumque adeo patrimonium in editione suorum Operum absumpsis, quæ publicis Bibliothecis, ut liberalitatis suæ æque ac doctrinæ extaret monumentum, gratis inferruit.

Præterea fertilissimi Scriptores illi, quo magis per ora volitent eruditorum, nullam facile lucubratiunculam aut declamatiunculam emittunt, quin excellentis cuiusdam Viri nomen præponant, sive quod famam, quam avidissime aucepantur, illorum commendatione consequi se posse sperent, sive quod, ut Apion quondam Grammaticus, Plin. H.
quem Tiberius Cæsar *cymbalum* N. L. I.
mundi vocabat, immortalitati donari a se credant, ad quos aliquid composuerunt. Hi sunt illi, qui dum donant suos libellos Mæcena-tibus, tantum abest ut donent, ut potius immenso pretio vendant,

24 DE CHARLATANERIA

Epist.
Hotom.
164.

chartaceis quippe munusculis istis
munera aurea , torques , uniones
captantes. Itaque diligenter expi-
scantur , quos omnium gratissimos
habituri sint inscriptionum suarum
remuneratores , quod in Francisco
Hotomanno patuit , qui Observa-
tiones suas dedicaturus erat Justo
Reubero , si centum ab eo Joachi-
micos præmii loco acciperet ; ve-
rum is quidem tanti emere laudum
suarum , quarum erat alioquin appe-
tentissimus , cantilenas noluit. Qui-
dam & , ubi haud satis spem ipsorum
imperaverint ii , quibus scripta sua
consecrarunt , mox priores titulos
resecant , novosque patronos qua-
runt , quorum marsupiis insidien-
tur. Qua in re , nisi me omnia fal-
lunt , Puteanus quoque humani ali-
quid passus est , qui cum *Historiam*
Insubricam Philippo Wilhelmo pri-
mum , Principi Arausionensi , in-
scripsisset , mox eam , præmisso *Hi-*
storiæ Barbaricæ titulo , Philippo
IV.

IV. Regi Hispaniarum consecravit.

Alii, ut Thomas Fullerus, celebra-
tissimus Historicus Anglus, Libros
suos plurimis voluminibus partiun-
tur, singulisque singulos præponunt
Principes aut Optimates, a quibus
Iucelli quipiam aucupantur. Et
quis credat, deprehendi etiam, qui
sibi ipsis foetus proprios plenis titu-
lis inscribunt? quod de Henrico
Ranzovio memoratur, qui cum *Hi-*
storiam belli Dithmarsici sub Chri-
stiani Cilicii nomine conscrispisset,
eam nemini rectius quam Ranzo-
vio dedicandam judicavit: ut ta-
ceam Andream Schottum, qui, quam
ipse collegerat *Italiam illustratam*,
a typographo Andrea Cambierio
inscribi sibi passus est.

At nihil, ut Erasmus meus loqui-
tur, omnium suavius, quam cum
ipsi inter se se erudi mutua talio-
ne laudant, ac mirantur, vicissim
que scabunt, cum mutuis epistoliis,
carminibus, encomiis se se extol-
lunt,

Nichol-
son Engl.
Hist.Libr. T.
II. p. 91.Moller.
Intr. in
Hist.
Cimbr.
p. 630.Encom.
Mot.
p. 91.

p. 96.

lunt, stulti stultos, indoctos indocti. Hinc illius suffragio discedit Alcæus, ille hujus Callimachus, ille huic est M. Tullio superior, hic illi Platone doctor. Et memini, e nostratis aliquem, ad capessendum in obscuro oppidulo Pædagogæ munus evocatum, cum alium laudatorem non inveniret, carmine proprio Marte elaborato sibimet ipsi applausisse, simulque Philureæ nostræ, quod tam charum caput emitteret, graviter indoluisse. Nec desunt forte, qui & scriptis suis plena laudis & commendationis carmina plurima, velut a Viris eximiis sponte & ultiro congesta, * præmitunt, quæ vel composuerunt ipsi, vel servis

* Pulchre hunc morem sequeris, dicam? an rides, Mathanasi, qui libello tuo *le Chef d'œuvre d'un inconnu &c.* non modo tot Theologorum *approbationes*, verum & Bernardi Francisci Rudolfi Astreolidis Elephantii, artium secretarum Magistri & Scholæ Utopianæ Conrectoris, tum Chilperici Asiatidis aliorumque Carmina Græca, Latina, Anglica, Gallica, Belgica longo ordine præposuisti.

servis suis aut clientibus extorserunt; Carolum V. quodammodo Rom. Imperatorem imitati, qui, quo majorem ageret in Hispania triumphum, præter ea quæ Protestantibus debellatis ceperat tormenta bellica, longe plura conflari in Germania insignibusque Hassorum & Saxonum ornari jussérat.

Contra hæc nonnunquam & antagonistam quærunt novi libellorum artifices, cuius æmulatione famam augeant, nihilque magis illos pungit, quam cum minime punguntur. Itaque *solertissimas nugas*, ut Seneca loquitur, quæ vix somnianti in mentem venerint, <sup>Ep. 117.
L. 12.</sup> comminiscuntur, ut novi aliquid invenisse videantur, cunctaque, quæ rationi ipsisque sensibus convenient, magna impudentia oppugnant, non alio profecto fine, quam ut illustrem adversarium nanciscantur, cum quo bellissime depugnent. Quod cum ne sic quidem

28 DE CHARLATANERIA

dem impetraverint , in propria
viscera ineptissime sœviunt; quod
de Garopolo Poëta constat , qui
carminis sui de Carolo M. censuram
ipſe acerrimam vulgavit.

Perinde & illorum ridenda teme-
ritas , qui cum vident Virum magni
nominis eximum quipiam pro-
didisse , illud (tametsi sit impar
congressus Achilli) protinus velut
e specula adoriuntur , modisque
omnibus lacerant & fugillant, quod ,
si is pugnam non detrectaverit , se
quoque sperent nonnihil famæ &
existimationis consecuturos in Re-
publica literaria. Enimvero hi
plerumque operam & oleum per-
dunt , cum nemo sit literatorum
hominum tam parum sui memor ,
quin insania sua frui patiatur infi-
cetos illos & insulsos. Quam in
rem unicum producam Casparum
Zieglerum , qui primus omnium in
Hugonis Grotii libros de Jure Belli
& Pacis commentatus , adversarium
nactus

nactus esset Henricum Henninges, qui & ipse sola æmulatione ac famæ cupiditate ductus notulas in Grotium ediderat, in quibus subinde nostrum carpit & traducit, tum vero Zieglerus, *iste*, inquietabat, *obscurus homo ex me gloriam querit: imprudentissimus sim mortalium, si illius votis velificaturus, Zieglerum patiar cum pusillo isto gladiatore committi.*

Ceterum cum alios suarum laudum cantores non invenerint homines miserrimi, magna verborum pompa suam ipsi eruditionem extollunt, prorsus circulatoribus similes, qui suas panaceas cunctis morbis mederi ac annos Nestoreos & quandam quasi *ayngariorum* conciliare, rudi plebeculæ periuadent. In his exercitum dicit Gorgias Leontinus, qui maxima animi elatione ex omnibus, ut traditur, ausus est in conventu poscere, qua de re quisque vellet audire; quem imi-

Eryth. I.
Pin.
tatus n. 38.

30 DE CHARLATANERIA

ratus est Jacobus Mazonius , qui ad omnia , quæ quis percontaretur , copiose respondebat ex tempore , nec ullam rem defendisse visus est , quam non probarit , nullam oppugnavit , quam non everterit . Sed omnium instar hic erit Franciscus Philelphus ,

L. XVI.
EP. 34.

qui alicubi magnificentius de se loquitur in Epistolis : *Unum Philelphus audet affirmare , vel insaniente Candido (hoc nomen erat adversario) neminem esse hac tempestate , nec fuisse unquam apud Latinos , quantum constet ex omni hominum memoria , qui præter se unum idem unus tenuerit , exercueritque & Græcam pariter & Latinam orationem , in omni dicendi genere & prosa & versu . Tu si quem habeas alterum , memora . Quid taces homo miserrime ? Multum vero hi ad conciliandam famam facere arbitrantur , si eruditis aliis persuaserint , quasi plurima de rebus minime tritis volumina para ta habeant , quæ , si justum incredibilis*

bilis operæ pretium statuatur, confessim typis mandari possent. Ut nihil dicam de Johanne Bourdelotio & Marco Meibomio, quorum ille in Notis ad Heliodorum subinde provocat ad libros suos, quos nunquam in lucem prodiisse constat, hic vero cum Amstelodami viveret, grandissima volumina monstrabat adventantibus, quæ, si digno pretio redimantur (immensus autem statuerat) haud ultra invisurus esset eruditis; nemo facile superavit fastum Francisci Crucimanii, qui, edita ad Henricum III. Galliæ Regem Epistola, * parata sibi jaëtat octingenta volumina, de cunctis rebus quæ humanæ scientiæ ambitu comprehenduntur, sua manu exarata, ac centum pluteis disposita, quæ se traditurum omnia Regi spondet, si vel pro singulis pluteis ducenti Joachimici sibi

nume-

* Exstat illa, cum ipsa plutei delineatione, sub finem ejus Bibliothecæ Gallicæ. Conf. & Baillet. Jug. T. I. p. 439.

numerentur, vilissimum scilicet pro
thesauris immensis pretium.

Atque hi intra promissa tantum
substituerunt: longe vero ineptior
mihi videtur Nicolaus Riccardius,
Januensis, qui cum assiduam mul-
torum annorum operam studium-
que se collocasse jactaret in refel-
lendis, quæ contra sacrum Concili-
um in celebri vulgatoque libro
scripta essent, cumque eximium
aliquid opus exspectaretur, vix
tandem prodidit paucas quasdam
plagulas, ut montibus parturienti-
bus similis haberetur, qui murem
ridiculum esset enixus. Et constat
de Johanne Capellano, Viro alio-
quin pererudit, quod cum pensio-
nem annuam nactus esset ab Hen-
rico Aurelianensi Principe, ut de
celebratissima Galliæ viragine,
quam Puellam vulgo Aurelianensem
vocant, heroicum quoddam
carmen, ad exemplum Homeri aut
Virgilii, Gallico idiomate conderet,

atque

Eryth.
Fin.
n. 22.

atque is , quo diutius frueretur Ducis munificentia , annos plurimos impendisset huic labori , vulgato tandem frigidissimo poëmate , quod *Puellam* * inscripsit , tantum abest , ut ingenti quam de se concitaverat , exspectationi respondebit , ut potius plerorumque in se scommata provocaverit , quos inter aliquis hoc in *Puellam* epigrammate lusit :

*Illa Capellani dudum exspectata
Puella*

*Post longa in lucem tempora
prodit anus.*

Quem in censum , quoniam de iis dictum est hactenus , qui pridem vita functi sunt , nescio num referri etiam debeat e Soc. Jesu Johannes Harduinus , eruditæ Galliæ lumen hodie ac decus præcipuum . Is ut multa hactenus edidit scripta cedro dignissima , Plinium imprimis , quo uno labore nominis im-

C mot-

* *La Pucelle d'Orleans.*

Mena-
giana P.
I. p. 15.
seq.
Conf. P.
II. p. 41.

mortalitatem consecutus est apud omnes, aliquid tamen paradoxi, dubium an animi gratia, an ut ordini suo, quod Crozius aliquique suboluisse sibi visi sunt, velificaret, obtrudere eruditis voluit, istud nimirum, quod plerique Scriptores, Græci pariter ac Romani, atque adeo Patres quoque ipsi, ab otiosis hominibus & nescio qua falsiorum conjurata societate fuerint subornati. At cum id sparsim tantum & leviter scriptis suis insinuaverit, quæsitumque nuper admodum ab illo fuisset, ut systema quoddam hypothesium suarum proderet latiusque paulo deduceret, quæ hactenus levi modo brachio attigisset, respondisse fertur, se spissò quoddam volumine collegisse omnia, de quo sibi tantum ac supremo Numini constet, ceterum nihil ejus rei, quoad vixerit, proditumrum,*

* Nimirum per litteras ab Amico mihi relatum est, his plane verbis respondisse Harduinum:
On le trouvera apres ma mort sur un papier

qua de re quid sperandum sit, na-
futioribus dijudicandum relinqu-
mus.

Sed satis de his; ad eos pergo,
qui cum ipsi nihil habeant, quod
prodant, vel polliceantur, satis ta-
men se tueri posse putant nomen
eruditii, si cunctas suas facultates
dilapidantes, quicquid ubique pro-
deat librorum, quos nec legunt qui-
dem unquam, nec si legant, intel-
ligunt, avidissime corradant, totos
que montes & acervos voluminum
congerant, quæ longo ordine velut
in armamentariis disposita multo-
quæ auro ac purpura distincta ali-
quoties per diem hilari vultu ad-
spectant, amicisque ac clientibus
suis identidem ad nauseam usque,
demonstrant. Imprimis vero cœ-
lum se manibus tetigisse ac Diis si-
millimos esse putant, cum in codi-
cem quandam veteri manu exaratum

*mobius. Soibit C. 2. iupni int-
erius que la main, & il n'y a que Dieu
& moy, qui le savent.*

36 DE CHARLATANERIA

Pinac.
c. 4.

inciderint, quem, ut ut exesos tan-
tum literarum ductus lacerasque
chartas ostendat, sitque vel centies
ab eruditis sollicito studio collatus,
cum ingentibus divitiis & quic-
quid in rebus humanis est delicia-
rum permutare nolint. Nostis,
Auditores, quod de Fulvio Ursino,
antiquitatis æstumatore maximo,
refert Janus Nicius Erythræus:
Pervetustis codicibus, inquit, quo-
rum multos in sua bibliotheca ha-
bebat, immania pretia faciebat: at-
que illud accidit perridicule, quod
cum die quodam Francisco Cardi-
nali Toleto Terentii Comœdias
ostendisset, easque affirmasset ante
annos mille fuisse conscriptas, ac
revera essent antiquæ, sed mire de-
pravaræ atque corruptæ, atque ad-
didisset, nullam esse pecuniam quæ
antiquissimi illius codicis æstima-
tioni pareret; proh Deus, Cardina-
lis inquit, quid audio? equidem
mallem codicem unum quantum-

vis

vis recens impressum, sed castigatum emendatumque, quam decem alios mendoſos & corruptos, quamvis Sibyllæ manu exaratos. Hactenus Erythræus; peropportune profecto & argute omnia.

Sed quoniam de antiquitatum patronis dicere cœpimus, non erit ab hoc loco alienum, illorum notare insaniam, qui nihil laudant, nihil admirantur, nisi quod vetustatem redolent, & dum alios omnes ad morem Sinensium pro monoculis habent, se solos credunt duobus oculis instructos, quoniam non ea tantum, quæ ante pedes sunt, prospiciunt, verum & antiquissimorum temporum faciem exactissime cognitam habent & perspectam. Itaque si vel numulus aliquis multo situ & æruginine obductus, vel alia quæcunque vetustæ supellestilis particella ad illos deferatur, bone Deus, quanta gaudia, quantæ mox etiam curæ & sollicitudines, ut accurate exami-

38 DE CHARLATANERIA

nentur omnes apices , ac singula justis commentariorum libris exposta ad posteros transmittantur. Iste nimirum sunt , qui Sibyllæ folia , carmina Carmentæ , Meandros Lycophronis , libros Numæ , mysteria aurei velleris , epitaphium Æliæ Læliæ , librosque Ægyptiorum , quos Lib. II.
Meram. Apulejus dicit *literis ignorabilibus prænotatos , nodosisque & in modum rotæ tortuosis , capreolatimque condensis apicibus , a curiositate profanorum munitos , nullo negotio ac veluti aliud agendo interpretantur*. Sed quam facile imponi sibi patientur hi omnis antiquitatis promi condi , testes nobis sunt , ut alios taceam , * omni exceptione majores , Athanasius Kircherus & Jacobus Gronovius. Erant Romæ quidam adolescentes tasciviusculi , qui cum alicubi

* Nam & hoc referri poterat M. Zuerius Boxhornius , qui satyram quandam nactus Michaëlis Hospitalii , eam ceu certissimum vetusti Scriptoris monumentum luculentō Commentario illustravit. v. Colom. Partic. p. 123.

bi in urbe brevi excitandum ædificium intellexissent, ut Kircheri ingenium tentarent, eodem in loco clam defodi curabant scabrosum lapidem quem miris nonnullis & ad libidinem excogitatis figuris deformaverant. Quid fit? jaciuntur fundamenta novi operis; tollitur lapis, novum vetustatis monumentum, ipsa sui integritate admirandum; quæritur Ædipus; itur ad Kircherum. Is vero, viso lapide, tripudiare præ gaudio & pedibus terram pulsare, mox circulos, cruces & signa ad unum omnia tam concinne, tam apposite explicare, ut nihil supra. Quid Gronovius?

Monstraverat illi Vir politissimus (quem vocat) Robertus de Neufville icunculam, ligneam metallifoforis Saxonici habitu indutam, quales vulgo pueri apud nos inter pupas & crepundia servant. Gronovius, qui nunquam homines metallobajulos & natipellitos viderat,

40 DE CHARLATANERIA

vetustissimi, ut ipse loquitur, monu-
menti spectaculo admodum *læta-*
tus, statim religiosam in eo memo-
riam renovari judicabat, & cum
imagunculam suam bellissime cælari
curasset, interpretabatur *Sacerdotem*
Germanum portantem navigium
Isidis. * Risum teneatis amici.

Et quoniam incidimus in Gronovium, non possumus quin recordemur

* Ita vero inter alia in Thesauro Antiqu. Græc. statuam hanc depingit: *Est plane facies effe-
ra & incultam torvitatem preferens, velamen-
tum externum capiti velando fere omne (vi-
des mitram metallifosoris) usque ad ipsa su-
pericia abscondens, ita versus sinistram tergi
partem descendens, ut illuc commodo loco pre-
beat aliquid spissum, cui navicula (vasculum
scilicet æri colligendo paratum) cuius longior
pars ultra tergum eminet, innititur. Vestis ap-
paret longa, sed alte cincta ad liberiorem in-
gressum, ita ut posterior pars (en natipellem,
vulgo Ursleder) in humiliore effet in acumen
aliquod definens. Hic igitur est ille tam cele-
bratus, si Græce placet, ΙΕΡΟΦΟΡΟΣ, si Latine,
bajulus ceremoniarum sacra ferens, non ad
Musas, ut castus Poëta, sed ad horrendum sui
luci secretum &c. Ceterum ecquis Sacerdo-
tem Germanum inter Græcas Antiquitates
quæsiverit?*

demur moris illius non minus ipsi
quam Pantocriticis aliis perfamilia-
ris, ut nihil facile relinquant inta-
ctum aut illæsum, verum quoties
quisquam aliquid in literis prodit
eximum, id continuo allatrent ac
carpent, tantum quippe decedere
rati suis laudibus, quantum opti-
morum scriptorum divulgatione
accedit alienis. Dicite Auditores,
ecquis vixit nostro ævo paulo lite-
rator, in quem ille censuras aut fa-
tyras suas non emiserit, etiamsi fu-
isset vix ullo facinore provocatus?
Ceterum adeo ferre non potest
eos, qui ab ipso diversa sentiunt, ut,
cum aliquando Joachimus Fellerus
noster, edita sub Francisci Dermassi
nomine Epistola, ejus sententiam
de nece Judæ oppugnasset, integris
duodecim post mortem ejus annis
non tantum ipsi Felloeo ceu mor-
tuoleoni acerrime insultaverit, sed
& in innocentissimam Academiam
imo & urbem Lipsiensem immatri-

42 DE CHARLATANERIA

modo débacchatus sit, Lipsiensem appellans argutandi rationem, cum absonam dicere vult aut inconcinnam. * Atque is plane similis videtur Caspari Scioppio (quamvis Latini sermonis elegantia variaque doctrina longe majori) quem *Cannem Grammaticum* dictum constat, quod non præstantissimos modo suæ ætatis viros, Scaligeros, Lipsium, Thuanum, Possevinum, Vossium, Stradam, Casaubonum, Mornæum ** lacecessivit, sed & Phædrum Thracisimi & ipsum Romanæ eloquentiæ patrem Ciceronem Barba-

Bayle
D. C. r.
Scioppi-
us. not.
K.

rismi

* Ediderat Gronovius An. 1683. Exercitationes Acad. de pernicie & casu Judæ, in Actis Erud. ejus anni p. 513. a Frid. Ben. Carpzovio commendatas. Prodiit inde Felleri Epistola A. 1687, triennio post infelici lapſu extincti. Hanc ergo Gronovius, cum alteram Exercitationum fuarum editionem A. 1702. vulgaret, modeste adeo pro more suo refutandam suscepit. Qua de re Acta Erud. A. 1703. p. 5. merentur conferri.

** If. Casaubonus ei dictus *Alpha Cathedreriorum*, & Phil. Mornæus dignus ob solœcismos naticidio.

rismi postulavit. Hi vero quid aliud tanto conatu, quam plausum quærunt, quem ut prudentioribus nunquam extorquebunt, ita vix etiam apud insipidos quosdam & insulsoſ homines & talpa cœciores consequentur. Quod notum etiam & pervulgatum est de Claudio Verderio, Gallo, qui paucis plagiis, quibus *Censionis Autorum omnium veterum & recentiorum* titulum fecit, ne ipsi quidem Antonio, Patri, pepercit, a quo fuerat in Bibliotheca Gallica honorificentissime commemoratus, veteres vero scriptores, atque adeo Tullium quoque, & Maronem, & Flaccum, acerrime perstrinxit, atque in hoc duritatem sermonis, in illo voces barbaras deprehendisse sibi visus est. Taceo Franciscum Robertellum, qui parem ferre non potuit, coque Alciato, Sigonio, Egnatio, doctissimis viris, dicam scripsit. *Inerrat enim illi, ut Imperialis Vicenti-*

Morhof.
Polyh.
T. I. L.
I. p. 191.

Gaddi-
us de
Script.
T. II.
p. 296.

nus

44 DE CHARLATANERIA

nus testatur, turgida mentis ferocia
& effrenis civilis auræ cupiditas,
quo nullum in secundis elatiorem,
aut in adversis infractionem invenias. Taceo item Alexandrum Taf-
sonum & Nicolaum Villanum, Ita-
los, quorum hic Dantem, Petrar-
cham, Ariostum, Tassum, quorum
nominibus totus Parnassi chorus af-
surgebat, aliosque recentiores, par-
tim ut hebetes, tardos ac rudes,
partim ut humiles, inornatos, abje-
ctos, partim ut sine lepore, pondere
& arte exsibilavit & expedit, ille
autem ipsius Homeri, cui tantus
honor est habitus, ut tanquam Deo
Smyrnæi delubrum ejus in oppido
dedicaverint, quingentas sententias
& eo amplius in unum volumen
collectas se habere, quas editurus
esset, stulte ridiculas, gloriatus est.
Istud vero libertatem appellant,
quam, si quæ alia, literaria certe
Respublica sibi vindicat plenissi-
mam nulloque limite circumscri-
ptam,

Erythr.
Pin. c.
110. &
111.

ptam, scilicet ut impune alios de
re minima laceſſere & contume-
liis afficere, ac, veluti Catullianus
ille censor, vecordem liceat exci-
tare rixam. Nata quondam erat
levis inter Laurentium Vallam &
Poggium Florentinum de vocum
quarundam uſu concertatio, quæ
eo tamen paulatim invaluit, ut hic,
atrocissimis in Vallam invectivis
editis, eum non modo dementissi-
mum omnium, furiosum, fatuum,
monſtrum, belluam, impium, de-
tractorem, vesanum, ſed &, quod
dictu horrendum, ſcortum Roma-
num vocaret; atqui is idem Valla
tam castus ac purus erat, ut, cum
aliquando in Grammatici cuiusdam
veteris explicatione in vocem pau-
lo obſcēniorem incidiſſet, *malo*
ignorari, diceret, *quam me docente*
ſciri. Quid memorem Petrum
Ramum, qui Aristotelem, Geor-
gium Trapezuntium, qui Platonem,
tum Angelutium & Caſtrum, qui
Patri-

Gadd. de
Script.
T. II.

p. 215.

Ray-
naud de
bon. &
malis
Libris
p. 51.

Naudée
Malcu-
rat p.

423.

46 DE CHARLATANERIA

Bailler
Jug. T.I.
p. 96.

Patritium & Licetum indignis plane modis exceperunt? Quid Jul. Cæf. Scaligerum, qui contra Erasnum, ideo quod Ciceronem satis admirari non posset, tanquam publicum quietis turbatorem declamavit? Nec ignoratis forte, Auditores, quid inter Ulricum Huberum & Jacobum Perizonium, doctissimos Viros, ante annos haud ita multos in Belgio gestum sit. Nam cum Perizonius illius Historiam civilem paulo attentius considerasset, & prope mille errorum reum egisset autorem, tum Huberus, cum esset præterea liberioribus verbis subinde laceffitus, rem deduxit in forum, eoque, ut erat in agendis causis exercitatissimus, adegit adversarium, ut culpam deprecari ac pro illatis injuriis mulctam fisco inferre juberetur. Sed ohe quanti inde clamores, quanta jurgia exorta inter Criticos, qui ista severitate vim inferri libertati literariæ,

&

& quoniam difficile sit hoc tempore satyram non scribere , ignaviam confirmari & attolli , eorum vero,
quibus de meliori luto finxit præcordia Titan,

nobilissimum ardorem opprimi querebantur & extingui. Certe ut in Romana Republica , donec illa libertate frueretur , artes ac bonæ litteræ egregie effloruerunt , quæ contemptæ paulatim sub Imperatoribus & ad barbariem adductæ sunt , ita ipsam literariam Rempublicam , ubi metus ac servitus accesserint , stare neutiquam posse putant. Et dici quidem vix potest , quantum istæ eruditorum contentiones tum ad excita-
da ingenia , tum ad ornanda litterarum studia valeant : id quod nuper Caroli Boylii maxime & Richardi Bentleji lite patuit , quæ ut ex levi admodum causa nata erat , attamen , cum ab utraque parte omnes inge-
nii vires intenderentur , fœtus longe elegantissimos produxit.

Quan-

48 DE CHARLATANERIA

Quandoquidem vero de concertationibus, quæ calamo instituuntur, verba fecimus, dicendum quoque hoc loco erit de eo conflictu, qui in Academiis & e cathedra depugnari solet. Etenim a longo tempore mos ille ita degeneravit, ut sæpe de lana caprina, quod adjunt, rebusque vilissimis ingenti animi contentione ac incredibili verborum ambitu disputetur: quas disceptationes ipsi etiam veteres *vitilitigia* non incommode dixerent.

Acad.
Qu. L.I.
C. 2.

Balzac
le Bar-
bon p.
363.

Conr.
Ep. ad
H. Mei-
bom.

Nam & olim Amasinius & Rabirius, ipso Tullio teste, de rebus ante oculos positis acerrime disputabant; & inter Palæmonem ac Orbilium gravis intercedebat controversia, utrum Æneas, cum in Italiā appulisset, dextro prius an sinistro pede terram tetigisset; & Maximus orator Zopyrionem Grammaticum vehementissime exagitabat, quod, utra manus Veneris vulnerata sit a Diomedē, haud satis

ha-

haberet exploratum. Deinde sunt, qui Andabatarum more pugnantes, nullam cerraminis legem, nullum ordinem admittunt, sed variis artibus eludunt ictus adversarii, & quem argumentis non possunt, voce stentorea & futili ac inani loquacitate vincunt, joculares etiam sermones & aculeos subinde injicientes, quibus risum eliciant ex Auditoribus. Narrabo vobis, Auditors, rem admodum ridiculam & jucundam, quam in hac ipsa Academia contigisse meminerint forte aliqui adhuc e venerandis Senibus nostris. Accesserat ad nos Theologus magnæ famæ & existimationis, præterea tantæ gravitatis, ut solo adspectu omnium animos sibi devinciret, sed doctrina mediocri prædictus & exigua disputandi peritia. Itaque cum cathedram ascendisset, naeptusque esset adversarium in hac arte exercitatissimum, & Pontificiorum, Calvinianorum, Socinianorum.

50 DE CHARLATANERIA

cinianorum , aliorumque , quos fortissime debellaverat , trophæis illustrem , alto illum supercilio despiciebat , & in cathedra hinc inde deambulando , cum primum in ipsum telum detorsisset adversarius , ingenti fastu respondebat : *Isthunc quidem nodulum vel canis meus (quem nimirum in cathedra collusorem habebat) solverit ; cumque eo missa alterum etiam objiceretur , tum noster , formidandum , inquit , profecto & Herculeum argumentum , ad quod nec ipse Musiotechus quicquam reponat . Quæ cum ille minus recte caperet , quod , ut fieri necesse est , haberet animum ex tanta temeritate non leviter perturbatum , negaretque se μυειοτεχνίτης ; tum noster victoriam habere in manibus cernens , elato maximo cachinno , ecquis vero , exclamabat , dixit , te esse μυειοτεχνίτης ? Quid multa ? discedebat ex ea palæstra inglorius fortissimus pugnator . Tanta vero , Auditores , vis est*

est impudentiae, etiam in re seria. Quod cum animadvertant nonnulli, antequam descendant in aciem, non secus ac ignavi milites solent, liberaliori haustu genium provocant, atque ita temulenti, si non penitus obmutuerint, de insigni ac luculenta victoria sibi gratulantur. Ita Dominicum de Flandria ajunt, cum ab Argyrophilo, Græco, Viro singularis doctrinæ ac famæ, palmam reportasset in certamine literario, solutis omnino centum argumentis, dixisse: *si alterum œnophorum (nam unum hauserat, antequam certamen ingrederetur) addidisset, totam omnino Græciam confudisset.*

Gaddius
de Scri-
ptor. T.
I. p. 192.

Denique egregie circulatores imitantur, qui, ut omnium in se oculos convertant, vestitu utuntur splendidissimo, aut certe eo qui a communi rerum usu alienior est. Non morabor veteres, Platonicos, Pythagoræos, Stoicos aliosque, qui cum baculum per amque gestarent,

D 2 pal-

52 DE CHARLATANERIA

pallioque incederent, ac barbam
 alerent promissam, vultumque tor-
 vum ac squalidum induissent, qua-
 lis paliatus ille & crinitus barbaque
 prope ad pubem usque porrecta,
 apud Gellium; tum vero nihil sibi
 deesse ad dignitatem Philosophi
 existimabant. Quorum ne sequi
 morem videretur Aristoteles, quod
 nemo tam pauper esset & ineptus,
 qui Philosophum mentiri non ausus
 fuerit, atque illa vestium fordities
 paulatim risum potius ac despe-
 ctum quam admirationem concita-
 ret, novam viam ingressus est, &
 pretiosissimis indutus vestibus &
 calceamentis, barba præter morem
 Philosophorum tonsa, digitisque
 annulis exornatis, id egit, ut vix
 ipse quoque, si rem accurate per-
 pendimus, a charlataneriæ, quam
 vocamus, suspicione queat libe-
 rari. Ita vero & nostris tempori-
 bus fieri consuevit, ut vel inani
 gloriae cupiditate inflati, magna
 vestium

Aelian.
 Var. hist.
 L. III. c.

19.

vestium pompa se efferant eruditi,
 ut videantur homines ad genium
 seculi compositi, quos *galant-hom-*
mes lingua Gallica dicimus, vel ha-
 bitum decentem cum squalore per-
 mutent, pallio velati fordido, veste
 tecti carbonaria, ac tibialibus in-
 cedentes ad crura demissis, non alia
 fere de causa quam ut credantur
 omniem suam cogitationem in stu-
 dia unice direxisse. Horum etsi
 totas phalanges producere queam,
 vereor tamen, Auditores, ne quid
 apud vos detrimenti patiatur no-
 men eruditii, cum tot viros eru-
 ditissimos tam parum sui fuisse stu-
 diosos intellexeritis. Unum non
 possum prætermittere Jacobum
 Rohault, rerum naturalium seru-
 tatorem profundissimum, qui pi-
 leum frequenti plica deformem*
 portare sueverat: itaque Molerius,

D 3 cum

* Einen Hut mit etlichen Krempen; testatur
 Grimaret dans la vie de Moliere, id in dramate
 le Bourgeois Gentilhomme factum esse. Conf. Act.
 Erud. A. 1706. p. 84.

Conf.
 Lilienth.
 Mach.
 litt. p.
 107.

54 DE CHARLATANERIA

cum Philosophum umbraticum producere vellet in theatrum, pileum illum mutuatus eo rem deduxit, ut vix eo conspecto omnes Rohaultum agnoscerent atque effusissime rident.

Præterea vero nec defunt, qui semet ipsos data opera deridendos propinant, modo id videantur consecuti, ut omnium in ore ferantur velut novum quoddam & inauditum facinus aggressi. Quam in rem unus nobis instar omnium erit Henricus Loritus Glareanus, Erasmi familiaris, qui Basileæ primum Philosophiam & deinde Friburgi Brisgoiæ Historiam & Poësin ingenti plausu publice professus est. Ni-

C. Ens mirum magna fuit olim inter Professores Basileenses controversia,
Epidorp. L. IV. p. 115. ecquis Glareano in Professorum numerum cooptato in publicis confessibus locus esset assignandus. Etenim cum illustris esset Poëta & Commentariis aliquot in lucem editis

editis clarus, Magistrorum subselliis videbatur superior; quia vero Doctoribus insignibus non erat ornatus, inter ejus ordinis homines non videbatur admittendus. Itaque bonus Glareanus, vel inter Scholasticos delitescere, vel Magistris extremus adhærere cogebar. Tulit id quidem molestissime, dissimulavit tamen, futurum sperans, ut sibi honestior aliquando assignaretur locus; verum posteaquam rem exitum nullum habere vidit, rationem aliquam comminisci instituit, qua certum inter Professores locum inveniret. Itaque cum Doctores nonnulli creandi essent, asinum conduit & conscendit, & in Gymnasium sic invehitur, & Scholasticorum cœtui immistus, sic asino insidens, omnium oculos in se convertit. Variæ tum erant, pro cuiusque ingenio, spectatorum cogitationes. Erant, qui subverebantur, ne homo e mentis potestate

56 DE CHARLATANERIA
exiisset : alii vero risu prope rum-
pebantur , quoties asinus vel rude-
ret, vel calcitraret : alii denique pu-
tabant fieri hoc ab eo , ut Docto-
randis medium ostenderet digitum ,
eorumque insulsitatem perstringe-
ret . Quid multa ? cœpit ad extre-
num ejus scholæ Rector e Glarea-
no ipso percontari , quamobrem
jumento isto sic in panegyrin hanc
deserri voluerit ? Ut , respondit ille ,
certa mihi sit & stabilis sedes : tot
enim nunc menses dubitatis , inter
Doctoresne an Magistros mihi lo-
cus assignandus sit ; quamobrem
ut & vobis hunc scrupulum evel-
lam & mihi ipsi non desim , constitui
deinceps huic asino insidere , & ex
eo vos audire . Sed mittamus as-
num .

Jam restabat , ut singulas sci-
entiarum classes lustraremus , ea
advertentes imprimis , quæ passim
ad fallendam alliciendamque in
Republica literaria plebem mira in-
genii

genii humani perversitas excogitavit; at, cum temporis habenda sit ratio, hæc in aliam panegyrin rejicimus, eoque propius nunc accedimus ad id, quod hujus diei celebritas a nobis exigit. Et quoniam more ac consuetudine majorum laudabili, publica in hac panegyri a Candidatis Magisterii edi specimina, receptum est, tu primus in hanc scenam prodeas, J. D. S. Philos. & Bon. Art. Licent. ac nomine Nationis Misnicæ Orationem Latino sermone compositam de pruritu contradicendi, de quo nos quoque paulo ante nonnihil tetigimus, breviter edisseras.

*

Turpitudinem, quam studium *αὐθολκῆς* secum trahit, egregie nobis depinxisti, doctissime Domine Candidate, nec quisquam nostrum futurus est, qui tibi contradicendi pruritu agatur. Quin potius omnes ambabus manibus applaudunt, &

D 5 has

has tibi cogitationes , hanc men-
tem perpetuam esse cupiunt.

Ad te nunc convertor , doctissi-
me itidem Philosophiæ & optimar-
um artium Licentiate , S. B. &
quoniam Græca amas imprimis ,
in quibus illuſtrandis , cum jam pri-
dem eximios tuos labores probave-
ris Orbi eruditio , & nomen quoque
apud summos viros consecutus sis ,
nomine Nationis Saxoniciæ , quæ in
patria tua per tot sœcula floruit ,
nunc Græcam Oratiunculam de ea-
peſſendis honorum gradibus Aca-
demicis recita .

* * *

Σοφῶς , καλῶς , ἀγαθῶς , ita tibi
plane appludo , mi B. quem-
admodum veteres quoque Orato-
ribus suis publice acclamasse acce-
pimus . Pergas hac via , quam in-
gressus es , & ut in Homero haec tenus
& Aristophane , ita in Herodoto
quoque , quem sub manibus habes ,
aliisque Græcis auctoribus ornandis
operam

operam porro strenuam ponas, nec
unquam tibi credas amicos, qui
quoscunque honores mecum im-
pense tibi gratulentur, nunquam
Mæcenates defuturos, qui novis
honoribus, & lautissimis, quæ me-
reris, præmiis te cumulent.